
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ�
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО�

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ�
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ�

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ns

КАРАР

Об утверждении административного 
регламента предоставления
муниципальной услуги по принятию 
решения о согласовании (несогласовании) 
переустройства и (или) перепланировки 
жилого помещения

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Перечнем муниципальных 
услуг, предоставляемых Исполнительным комитетом Высокогорского 
муниципального района, утвержденным Решением Совета Высокогорского 
муниципального района от 30.03.2017 N 130, Решением Совета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан от 03.07.2012 года №167 «О 
внесении изменений в решение Совета Высокогорского муниципального района от 
09.02.2011 №58/2 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
административных регламентов предоставления муниципальных услуг органами 
местного самоуправления Высокогорского муниципального района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по принятию решения о согласовании (несогласовании) переустройства и 
(или) перепланировки жилого помещения согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приложение № 1 Постановления
исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан от 12.04.2017 № 933 «Об утверждении административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг».

3. Настоящее постановление обнародовать, разместив на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru/, и на 
официальном сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по 
веб-адресу: http://vysokaya-gora.tatarstan.ruA

4. Контроль за исполнением . йастоя ю постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного ко рЫэайона Шайдуллина Д.Ф.

Руководитель исполнительного ко 
Высокогорского муниципального р И.Ф. Хуснутдинов

http://pravo.tatarstan.ru/
http://vysokaya-gora.tatarstan.ruA


Приложение
«Утвержден»

2018 г. №

[становлением исполнительного 
датета Высокогорского 
ниципального района 
гиублики Татарстан

Административный регламент
предоставления муниципальной услуги по принятию решения о согласовании 
(несогласовании) переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

муниципальной услуги (далее -  Регламент) устанавливает стандарт и порядок 
предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на переустройство и 
(или) перепланировку жилого помещения (далее -  муниципальная услуга).

1.2. Получатели услуги: физические и юридические лица (далее - заявитель).
1.3. Муниципальная услуга предоставляется исполнительным комитетом 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан (далее -  Исполком).
Исполнитель муниципальной услуги - отдел строительства архитектуры и 

ЖКХ Исполкома Высокогорского муниципального района
1.3.1. Место нахождение исполкома: п.ж.д.ст.Высокая Гора, ул.

Кооперативная, д.5.
Место нахождения Отдела: п.ж.д.ст.Высокая Гора, ул. Кооперативная, д.5.
График работы:
понедельник -  пятница: с 8:00 до 17:00;
суббота, воскресенье: выходные дни.
Прием граждан по адресу: с.Высокая Гора, ул. Полковая, д.9 (МФЦ- 

многофункциональный центр) понедельник -  пятница: с 8:00 до 17:00;
Суббота с 8:00 до 13:00; Вторник: с 14:00 до 17:00 (консультация)
Справочный телефон 8(84365)23068. Проход по документам, удостоверяющим 

личность. 1.3.3. Информация о муниципальной услуге может быть получена:
1) посредством информационных стендов, содержащих визуальную и 

текстовую информацию о муниципальной услуге, расположенных в помещениях 
Исполкома, для работы с заявителями. Информация, размещаемая на 
информационных стендах, включает в себя сведения о муниципальной услуге, 
содержащиеся в пунктах (подпунктах) 1.1, 1.3.1, 2.3, 2.5, 2.8, 2.10, 2.11, 5.1 
настоящего Регламента;

2) посредством сети «Интернет» на официальном сайте муниципального 
района (http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/.):

3) на Портале государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан 
(http://uslugi. tatar.ru/);

4) на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
(http:// www.gosuslugi.ru/);

1. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент предоставления

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://uslugi
http://www.gosuslugi.ru/


3

5) в Исполкоме отдела строительства архитектуры и ЖКХ Исполкома 
Высокогорского муниципального района

при устном обращении - лично или по телефону;
при письменном (в том числе в форме электронного документа) обращении -  

на бумажном носителе по почте, в электронной форме по электронной почте.
1.3.4. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги 

размещается специалистом Отдела на официальном сайте муниципального района 
и на информационных стендах в помещениях Исполкома для работы с заявителями.

1.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 №136-Ф3 (далее -

ЗК РФ) (Собрание законодательства Российской Федерации, 29.10.2001, №44, 
ст.4147);

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ 
(далее -  ГрК РФ) (Собрание законодательства Российской Федерации, 25.12.2006, 
№52 (1 ч.), ст.5498);

Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 №188-ФЗ (далее -  
ЖК РФ) (Собрание законодательства РФ, 03.01.2005, №1 (часть 1), ст. 14);

Федеральным законом от 17.11.1995 №169-ФЗ «Об архитектурной
деятельности в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон №169-ФЗ) 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 20.11.1995, №47, ст. 4473);

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 131 -ФЗ) (Собрание законодательства Российской Федерации, 
06.10.2003, №40, ст.3822);

Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее -  Федеральный 
закон №210-ФЗ) (Собрание законодательства Российской Федерации, 02.08.2010, 
№31, ст.4179);

приказом Минстроя России от 19.02.2015 №117/пр «Об утверждении формы 
разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 
(далее -  приказ №117/пр) (Официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 13.04.2015);

постановление Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 №170 «Об 
утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда (далее -  
Правила) (Российская газета, №214, 23.10.2003 (дополнительный выпуск);

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2005 №266 
«Об утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке 
жилого помещения и формы документа, подтверждающего принятие решения о 
согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» (далее -  
постановление №266) (Собрание законодательства РФ, 09.05.2005, №19, ст.1812);

Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан» (Республика Татарстан, №155-156, 
03.08.2004) (далее -  Закон РТ № 45-ЗРТ);

http://www.pravo.gov.ru


?

:������� �%��"�#�����!�� � ��������$� �������!�����-� �%��"�#�����-�
��-��� ,��#% ����� 5��������'(� #���$��!�� ��2������ 3������ ������!�����!��
�%��"�#�����!�� ��-���� ��� ����6����7� �� �(� �� %/����� ���������(� #���$��!��
��2������ 3������ ������!�����!�� �%��"�#�����!�� ��-���� ��� �8��6����)� 4� 8)(� ���
�6�������)�4� ���(�����)��7������4� �?7�=������� �:����>Z

.���1������ �� WQ:� �0�#����������-� �������� ������!�����!��
�%��"�#�����!�� ��-���� ,��#% ����� 5��������'(� %����1������� ,�2������ 3������
������!�����!���%��"�#�����!����-������� �)��������!���� ���(�=������� �.���1�����
� �0Q>Z

.������������� ��#����������!�� ��������� ������!�����!�� �%��"�#�����!��
��-������ �%����1������#��������%������!�����#��$���'����*�����������***8�

��7�� �� �����$+��� ��!�������� ��#����%<��$� ����%<+��� �������� ��
�#��������$E

%��������� �� �/��� ������ ���!�A%��"��������!�� "������ #������������$�
!��%����������&� �� �%��"�#�����&� %��%!� � � ����� #������ �� ����/�� ���%������(�
����%����������$���$������-����������&�#�������$&��%��"�#�����&���-����Z

��&��/����$� �2� ��� �� �2� ��� =�#����(� �#�/����(� !�������/����$� ����
���A����/����$� �2� ��� �� �� #��� ��$� �2� ��>(� ��#%+����$� ��!����(�
#���������$<+��� �%��"�#����%<� %��%!%(� �� #�����2�$� �� �������������<�
�������-(� ��������&� �� ���%����� =���%������ �%��"�#�����-� %��%!�>(� �������$�� ��
���%�����&(��������������������&������������������$�

�� �����$+��� ,�!�������� #��� ��$�������� �� #�������������� �%��"�#�����-�
%��%!�� =������ �� ��$������>� #��������$� ��#���� �� #�������������� �%��"�#�����-�
%��%!�� =#��� ����� 	���������!�� ������� ��� ����������� �����	�>�� ��$�������
��#���$���$���������������� ������=#����1�������>�



5

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги
Содержание требований к стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий услугу 

или требование
2.1. Наименование 
муниципальной услуги

Принятие решения о согласовании (несогласовании) 
переустройства и (или) перепланировки жилого 
помещения

ст. 25-29 ЖК РФ

2.2. Наименование 
исполнительно
распорядительного органа 
местного самоуправления, 
непосредственно 
предоставляющего 
муниципальную услугу

Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан

Положение об ПК

2.3. Описание результата 
предоставления услуги

Решение о согласовании или об отказе в согласовании 
переустройства и (или) перепланировки жилого 
помещения (приложение №2)

п.5 ст. 26 ЖК РФ

2.4. Срок предоставления 
услуги, в том числе с учетом 
необходимости обращения в 
организации, участвующие в 
предоставлении 
муниципальной услуги, срок 
приостановления 
предоставления 
муниципальной услуги в 
случае, если возможность

Срок предоставления муниципальной услуги:
10 дней с момента регистрации заявления 
Приостановление срока предоставления 

муниципальной услуги не предусмотрено

п.4 ст.26 ЖК



6

приостановления
предусмотрена
законодательством Российской 
Федерации
2.5. Исчерпывающий перечень 
документов, необходимых в 
соответствии с
законодательными или иными 
нормативными правовыми 
актами для предоставления 
муниципальной услуги, а 
также услуг, которые являются 
необходимыми и 
обязательными для 
предоставления услуг,

1) Заявление по форме, утвержденной Правительством 
Российской Федерации;

2) Правоустанавливающие документы на 
переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое 
помещение (подлинники или засвидетельствованные в 
нотариальном порядке копии), если право на него не 
зарегистрировано в Едином государственном реестре 
недвижимости;

3) Подготовленный и оформленный в установленном 
порядке проект переустройства и (или) перепланировки 
жилого помещения;

п.2 ст. 26 ЖК

подлежащих представлению 
заявителем, способы их 
получения заявителем, в том 
числе в электронной форме, 
порядок их представления

4) Согласие в письменной форме всех членов семьи 
нанимателя (в том числе временно отсутствующих членов 
семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и 
(или) перепланируемое помещение на основании договора 
социального найма;

5) При затрагивании при перепланировке и (или) 
переустройстве общего имущества согласие всех 
собственников этого имущества

Бланк заявления для получения муниципальной 
услуги заявитель может получить при личном обращении 
в Исполкоме. Электронная форма бланка размещена на 
официальном сайте Исполкома.

Заявление и прилагаемые документы могут быть 
представлены (направлены) заявителем на бумажных



�

�������$&��������������%<+�&��#��� ��E
��/��� =��"��(� ��-���%<+��� ��� ������ ��$�����$� ���

����������������������>Z�
#�/��������#����������
��������� #�/������ ��#���������� �� %������������ ��

��%/�����
��$������� �� ���%������ ���1�� ��!%��  ����

#������������ =��#�������>� ��$�������� �� �����
S���������!�� ���%�����(� #��#������!�� %�������-�
�����A�"��������-� S���������-� #��#���<(� /�����
��A����"��������������%����"������� ����� � +�!��
����%#�(� �� ���� /����� /����� ��A����"�����a
��������%����"����%<� ����� �0�������'(� �� ^����-�
#������!��%����������&����%��"�#�����&�%��%!

��)�0�/��#���<+�-�#���/����
���%������(���� &�����&���
����������������������������
#������������������$�
#������������$�%��%!�(�
����������&��$��$���
���#��$1�����
!��%����������&���!����(�
��!�����������!��
����%#�������$������&�
��!�����"�-�����������
��$��������#�����#����������(�
�����1���#��� ���&�#��%/���$�
��$�����$��(�������/����� ��
S���������-�A����(�#��$���

.��%/�<��$� �� �����&� ��1������������!��
��������-����$E

�>���#����� ��� ^����!�� !��%����������!�� ��������
�����1������� =�����1�+�$� � +�����%#���� �������$� ��
����!������������&�#����&����� `���������1������>Z

�>�5�&��/����-� #��#���� #���%����������!�� �� =���>�
#���#�����%���!��1���!��#���+���$Z

*>�����</����� ��!���� #�� �&����� #��$�������
��&�����%��(� �������� �� �%���%��� �� ��#%���������
#��������$� #���%����-����� �� =���>� #���#����������
1���!��#���+���$(������������1�����#���+������������(�
�� �������� ���� ��&�����$(� $��$���$� #��$�������
��&�����%��(��������������%���%��

3#��� �� #��%/���$� �� #��$���� #�����������$�
���%������(� �������� ��$������� �#����� #����������(



8

их представления; 
государственный орган, орган 
местного самоуправления либо 
организация, в распоряжении 
которых находятся данные 
документы

определены пунктом 2.5 настоящего Регламента.
Запрещается требовать от заявителя 

вышеперечисленные документы, находящиеся в 
распоряжении государственных органов, органов 
местного самоуправления и иных организаций.

Непредставление заявителем документов, 
содержащих вышеуказанные сведения, не является 
основанием для отказа заявителю в предоставлении 
услуги

2.7. Перечень органов 
государственной власти 
(органов местного 
самоуправления) и их 
структурных подразделений, 
согласование которых в

Согласование органов пожарного и санитарно- 
эпидемиологического надзора (в установленном 
законодательстве порядке)

случаях, предусмотренных 
нормативными правовыми 
актами, требуется для 
предоставления услуги и 
которое осуществляется 
органом, предоставляющим 
муниципальную услугу
2.8. Исчерпывающий перечень 
оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для 
предоставления услуги

Основания для отказа в приеме документов не 
предусмотрено

2.9. Исчерпывающий перечень 
оснований для
приостановления или отказа в

Основания для приостановления предоставления 
услуги не предусмотрены.

Основания для отказа:

Жилищный кодекс РФ, п.1 
ст.27







11

мультимедийной информации 
о порядке предоставления 
таких услуг________________
2.15. Показатели доступности 
и качества муниципальной 
услуги, в том числе количество 
взаимодействий заявителя с 
должностными лицами при 
предоставлении 
муниципальной услуги и их 
продолжительность, 
возможность получения
муниципальной услуги в 
многофункциональном центре 
предоставления 
государственных и
муниципальных услуг, в 
удаленных рабочих местах 
многофункционального центра 
предоставления 
государственных и
муниципальных услуг,
возможность получения
информации о ходе 
предоставления 
муниципальной услуги, в том 
числе с использованием 
информационно
коммуникационных

Показателями доступности предоставления 
муниципальной услуги являются:

расположенность помещения МФЦ в зоне доступности 
общественного транспорта;

наличие необходимого количества специалистов, а 
также помещений, в которых осуществляется прием 
документов от заявителей;

наличие исчерпывающей информации о способах, 
порядке и сроках предоставления муниципальной услуги 
на информационных стендах, информационных ресурсах 
http://vvsokaya-gora.tatarstan.ru/.) в сети «Интернет», на 
Едином портале государственных и муниципальных 
услуг.

оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, 
мешающих получению ими услуг наравне с другими 
лицами.

Качество предоставления муниципальной услуги 
характеризуется отсутствием:

очередей при приеме и выдаче документов заявителям; 
нарушений сроков предоставления муниципальной 

услуги;
жалоб на действия (бездействие) муниципальных 

служащих, предоставляющих муниципальную услугу;
жалоб на некорректное, невнимательное отношение 

муниципальных служащих, оказывающих муниципальную 
услугу, к заявителям._________________________________

http://vvsokaya-gora.tatarstan.ru/


12

технологий При подаче запроса о предоставлении муниципальной 
услуги и при получении результата муниципальной 
услуги, предполагается однократное взаимодействие 
должностного лица, предоставляющего муниципальную 
услугу, и заявителя. Продолжительность взаимодействия 
определяется регламентом.

При предоставлении муниципальной услуги в 
многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее -  МФЦ), 
в удаленных рабочих местах МФЦ консультацию, прием и 
выдачу документов осуществляет специалист МФЦ.

Информация о ходе предоставления муниципальной 
услуги может быть получена заявителем на сайте 
(http://vvsokava-eora.tatarstan.ru/.) на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг, в МФЦ

2.16. Особенности 
предоставления 
муниципальной услуги в 
электронной форме

Консультацию о порядке получения муниципальной 
услуги в электронной форме можно получить через 
Интернет-приемную или через Портал государственных и 
муниципальных услуг Республики Татарстан.

В случае, если законом предусмотрена подача 
заявления о предоставлении муниципальной услуги в 
электронной форме заявление подается через Портал 
государственных и муниципальных услуг Республики 
Татарстан (http://usluei. tatar.ru/) или Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) 
(http:// www.eosusluei.ru/)

http://vvsokava-eora.tatarstan.ru/
http://usluei
http://www.eosusluei.ru/


,�� K�������������������G����G�	�����	� ��������	����F	�	�����	���V �
������������� ����	�� ����������	V���������	�������F�W	������� ������	 �
��������	����F	�	�����	���V������������X�����������1��F���������� �

��� ������	� ��������	�� ��F	�	�����	���V����������� �
F����1����	����G��V�������V������������V��� �W	V�F����V

F����1����	����G������������ ������������	�� ��������������V�	
F��	�	���G��V������

*���� �#������� #������������������ ��-����-� #��� #��������������
�%��"�#�����-�%��%!�

*������.�������������� �%��"�#�����-� %��%!�� ���</���� �� �� $� ����%<+���
#��"��%��E

�>�����%��������������$�����$Z
�>�#���$��������!�����"�$���$�����$Z
*>�A������������ �� ��#��������� ��1������������&� ��#������ �� ��!���(�

%/����%<+�����#��������������!��%����������-�%��%!�Z
?>�#��!����������%��������%��"�#�����-�%��%!�Z
7>�����/����$�����<����%��������%��"�#�����-�%��%!��
*������b�����&���� #������������������ ��-����-� #�� #������������<�

�%��"�#�����-�%��%!��#��������������#����1������*�

*���� �������������%����"�-���$�����<

*��������$������� �#����� � �������$� �� ������ ��/��(� #�� ����A��%� �� =���>�
S���������-� #�/��� ��$� #��%/���$� ����%����"�-� �� #��$���� #��%/���$�
�%��"�#�����-�%��%!��

3#�"������� ������� ����%�����%��� ��$�����$(� �� ���� /����� #�� ������%(� A�����
#��������$���-� ���%�����"��� �� ��%!��� ��#������ ��$� #��%/���$� �%��"�#�����-�
%��%!����#������ &�������������������#���+������#�������� ��������$�����$�

.��"��%��(� %��������������� �����$+��� #%�����(� ��%+�����$<��$� �� �����
� ��+���$���$�����$�

,��%������ #��"��%�E� ����%����"��� #�� ������%(� A����� #��������$���-�
���%�����"�������%!�����#������#��%/���$������2���$�

*�*�� .���$��������!�����"�$���$�����$

*�*���� ��$������� ��/��(� /����� ����������� ��"�� ���� /����� W	[� #������
#���������� ��$������� �� #�������������� �%��"�#�����-� %��%!�� �� #��������$���
���%������ �� ������������� �� #%������ ��7� �����$+�!�� ,�!�������� �� �������
U��%������ ��!%��  ���� #������ /����� %��������� �� �/��� ������� 3#�����%�������&�
�� �/�&������#����������#����1������?�

��$������� �� #�������������� �%��"�#�����-� %��%!�� �� S���������-� A�����
��#����$���$� �� ������ #�� S���������-� #�/��� ���� /����� 0��������#�����%<�



������� �� ����/�� �����2���$�� .��#�������� ���%������ ��#����$<��$� �#�"������%�
�������

.��"��%��(� %�������������$� �����$+��� #%�����(� ��%+�����$���$� �� �����
#���%#����$�#�����������%����1������

,��%������ #��"��%��E� %����1�����-� #������ �� ����/�� �����2���$� ��
#��#�������� �����2����� ����%����1�����-� #������ � � ������� �� ����/�� �����2���$�
��#��#��������#������� ��������������/�������2���$�

*�)������/����$�����<����%��������%��"�#�����-�%��%!�

*�)����3#�"�������������E
��!������%�����2������� ����/�������2���$�=� ��������������/�������2���$>���

1%��������!�����"��Z
����+���� ��$�����$� =�!�� #�����������$>� �� ��#������������ �#��� �� ��$��(�

%�������!�� �� ��$������(� �� ���%������� #������������$� �%��"�#�����-� %��%!�(�
��� +���� ���%� �� ����$� ����/�� �A��������!�� �����2���$� ���� #������ � � ������� ��
����/�������2���$�

.��"��%��(� %��������������� �����$+��� #%�����(� ��%+�����$<��$� �� �����
#��#�����$����%�������,%������������0�#�������

,��%������ #��"��%�E� ����+����� ��$�����$� =�!�� #�����������$>� �� ���%�������
#������������$��%��"�#�����-�%��%!��

*�)���� 3#�"������� ������� =�#�"������� 0�#������� �%��"�#�����!�� ��-���>�
������� ��$�����<� =�!�� #�����������<>� �A���������� �����2����� #��� ���#���� ��
#��%/����� �����2���$� �� 1%������ �������&� �����2���-� ���� #������ � � ������� ��
����/�������2���$���%���������#��/����������

.��"��%��(� %��������������� �����$+��� #%�����(� ��%+�����$<��$� �� �����
#�� ���$���$�����$�

,��%������ #��"��%�E� ��������� �����2����� ���� #������ � � ������� �� ����/��
�����2���$�

*����.���������������%��"�#�����-�%��%!��/�����W	[

*������ ��$������� �#����� � �������$� ��$� #��%/���$� �%��"�#�����-� %��%!�� ��
W	[(���%����������� �/���������W	[�

*������ .�������������� �%��"�#�����-� %��%!�� /����� W	[� ��%+�����$���$� ��
���������������!����������� ����W	[(�%����1���������%�������������#��$����

*���*��.��� #���%#������ ���%������� ��� W	[� ��� #��%/����� �%��"�#�����-�
%��%!�(�#��"��%��� ��%+�����$<��$� �� ������������� ��#%�������*�*� � �*�7� �����$+�!��
,�!���������,��%�������%��"�#�����-�%��%!����#����$���$���W	[�

*�8��0�#�����������&��/����&��2� ���
*�8���� �� ��%/���� ���%1���$���&��/����-��2� ��� �����%�����(�$��$<+���$�

���%���������%��"�#�����-�%��%!�(���$�������#��������$����������E
��$�������� ���#�����������&��/����-��2� ���=#����1������7>Z

�)



17

документ, выданный заявителю как результат муниципальной услуги, в 
котором содержится техническая ошибка;

документы, имеющие юридическую силу, свидетельствующие о наличии 
технической ошибки.

Заявление об исправлении технической ошибки в сведениях, указанных в 
документе, являющемся результатом муниципальной услуги, подается заявителем 
(уполномоченным представителем) лично, либо почтовым отправлением (в том 
числе с использованием электронной почты), либо через единый портал 
государственных и муниципальных услуг или многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг.

3.8.2. Специалист, ответственный за прием документов, осуществляет 
прием заявления об исправлении технической ошибки, регистрирует заявление с 
приложенными документами и передает их в Отдел.

Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется в течение 
одного дня с момента регистрации заявления.

Результат процедуры: принятое и зарегистрированное заявление,
направленное на рассмотрение специалисту Отдела.

3.8.3. Специалист Отдела рассматривает документы и в целях внесения 
исправлений в документ, являющийся результатом услуги, осуществляет 
процедуры, предусмотренные пунктом 3.5 настоящего Регламента, и выдает 
исправленный документ заявителю (уполномоченному представителю) лично под 
роспись с изъятием у заявителя (уполномоченного представителя) оригинала 
документа, в котором содержится техническая ошибка, или направляет в адрес 
заявителя почтовым отправлением (посредством электронной почты) письмо о 
возможности получения документа при предоставлении в Отдел оригинала 
документа, в котором содержится техническая ошибка.

Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется в течение 
трех дней после обнаружения технической ошибки или получения от любого 
заинтересованного лица заявления о допущенной ошибке.

Результат процедуры: выданный (направленный) заявителю документ.

4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги

4.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя выявление и устранение нарушений прав заявителей, проведение 
проверок соблюдения процедур предоставления муниципальной услуги, подготовку 
решений на действия (бездействие) должностных лиц органа местного 
самоуправления.

Формами контроля за соблюдением исполнения административных процедур 
являются:



18

1) проверка и согласование проектов документов по предоставлению 
муниципальной услуги. Результатом проверки является визирование проектов;

2) проводимые в установленном порядке проверки ведения делопроизводства;
3) проведение в установленном порядке контрольных проверок соблюдения 

процедур предоставления муниципальной услуги.
Контрольные проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании 

полугодовых или годовых планов работы органа местного самоуправления) и 
внеплановыми. При проведении проверок могут рассматриваться все вопросы, 
связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или 
по конкретному обращению заявителя.

В целях осуществления контроля за совершением действий при 
предоставлении муниципальной услуги и принятии решений руководителю 
Исполкома представляются справки о результатах предоставления муниципальной 
услуги.

4.2. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению 
муниципальной услуги, осуществляется заместителем руководителя Исполкома по 
инфраструктурному развитию, ответственным за организацию работы по 
предоставлению муниципальной услуги, а также специалистами отдела 
инфраструктурного развития.

4.3. Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль, 
устанавливается положениями о структурных подразделениях органа местного 
самоуправления и должностными регламентами.

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 
заявителей виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4.4. Руководитель органа местного самоуправления несет ответственность за 
несвоевременное рассмотрение обращений заявителей.

Руководитель (заместитель руководителя) структурного подразделения органа 
местного самоуправления несет ответственность за несвоевременное и (или) 
ненадлежащее выполнение административных действий, указанных в разделе 3 
настоящего Регламента.

Должностные лица и иные муниципальные служащие за решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 
муниципальной услуги, несут ответственность в установленном Законом порядке.

4.5. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан, 
их объединений и организаций, осуществляется посредством открытости 
деятельности исполкома при предоставлении муниципальной услуги, получения 
полной, актуальной и достоверной информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги и возможности досудебного рассмотрения обращений 
(жалоб) в процессе предоставления муниципальной услуги.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих



�6

7���� .��%/������ �%��"�#�����-� %��%!�� ���<�� #����� ��� � 1��������� ��
���%�� ����#��$���� ��-����-�= ����-����$>� ����%�������0�#������(�%/����%<+�&�
��#���������������%��"�#�����-�%��%!�(� ��0�#������ ���� ��3������%��"�#�����!��
� ��������$�

��$���������1���� �������$���1��� �-(�������/�����������%<+�&���%/�$&E
�>� ���%2����� ������ ��!�����"��� ��#����� ��$�����$� �� #��������������

�%��"�#�����-�%��%!�Z
�>����%2�����������#������������$��%��"�#�����-�%��%!�Z
*>� ��� ������� %� ��$�����$� ���%������(� ��� #���%���������&� �������������

#��������� ������� ,����-���-� 	�����"��(� ,��#% ����� 5��������(� ������!�����!��
�%��"�#�����!����-������$�#������������$��%��"�#�����-�%��%!�Z

?>� ������ �� #������ ���%������(� #�������������� ������&� #���%���������
������������� #��������� ������� ,����-���-� 	�����"��(� ,��#% ����� 5��������(�
������!�����!�� �%��"�#�����!�� ��-���� ��$� #������������$� �%��"�#�����-�
%��%!�(�%���$�����$Z

7>� ������ �� #�������������� �%��"�#�����-� %��%!�(� ����� ��������$� ������� ���
#���%���������A�����������������������#���$��������������������������� ������
������������� #��������� ������� ,����-���-� 	�����"��(� ,��#% ����� 5��������(�
������!�����!���%��"�#�����!����-���Z

)>� ����� ������� ��� ��$�����$� #��� #�������������� �%��"�#�����-� %��%!��
#����(� ��� #���%���������-� ������������� #��������� ������� ,����-���-�
	�����"��(�,��#% �����5��������(�������!�����!���%��"�#�����!����-���Z

�>� ������ 0�#������(� ���1������!�� ��"�� 0�#������(� �� ��#���������
��#%+����&� �#�/����� �� �2� ��� �� �������&� �� ���%������� #������������$�
�%��"�#�����-� %��%!�� ���%�����&� �� �� ���%2����� %�����������!�� ������ ����&�
��#�������-�

7���� X��� �� #������$� �� #��������-� A����� ���  %��1���� ��������� ���� ��
S���������-�A�����

X��� �� ��1���  ���� ��#�������� #�� #�/��(� /����� W	[(� �� ��#������������
��A����"��������������%����"�����-� ����� f0�������f(� �A�"������!�� ��-���
������!�����!�� �%��"�#�����!�� ��-���� = BCCDE99HHJINGHG�OIFG�CGCGFJCGK�FL9>� ^����!��
#������� !��%����������&� �� �%��"�#�����&� %��%!� ,��#% ����� 5���������
=BCCDE99LJ\LO]�CGCGF�FL9>(� ^����!�� #������� !��%����������&� �� �%��"�#�����&� %��%!�
=A%��"�->� =BCCDE99___�OIJLJ\LO]�FL9>(� �� ���1�� ��1���  ���� #���$��� #��� ��/����
#��������$�����$�

7�*��3���������������$�1��� ��������/�����#$����"������ �/�&����-������$����
��!�����"���� �� ��%/��� � 1�������$� ������� ��!���(� #���������$<+�!��
�%��"�#����%<� %��%!%(� ���1������!�� ��"�� ��!���(� #���������$<+�!��
�%��"�#����%<� %��%!%(� �� #������ ���%������� %� ��$�����$� �� �� �� ��#���������
��#%+����&� �#�/����� �� �2� ��� ���� �� ��%/��� � 1�������$� ���%2���$�
%�����������!�� ������ ����&� ��#�������-� �� �� ��/����� #$��� �� �/�&� ���-� ��� ��$� ���
��!�����"���

7�?��X��� �����1��������1��������%<+%<���A����"�<E
�>� ������������� ��!���(� #���������$<+�!�� %��%!%(� ���1������!�� ��"��

��!���(� #���������$<+�!�� %��%!%(� ���� �%��"�#�����!�� ��%1�+�!�(� ��2���$� ��
��-����$�= ����-�����>�������&�� 1��%<��$Z

http://vvsokava-gora.tatarstan.ru/
http://uslugi.tatar.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


20

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, или муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего услугу, или муниципального служащего.

5.5. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих 
изложенные в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится перечень 
прилагаемых к ней документов.

5.6. Жалоба подписывается подавшим ее получателем муниципальной услуги.
5.7. По результатам рассмотрения жалобы руководитель Исполкома (глава 

муниципального района) принимает одно из следующих решений:
1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных органом, предоставляющим услугу, опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики 
Татарстан, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

настоящем пункте, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.



осуществить ремонтно-строительные работы в соответствии с проектом (проектной�
документацией);

обеспечить свободный доступ к месту проведения ремонтно-строительных работ�
должностных лиц органа местного самоуправления муниципального образования либо�
уполномоченного им органа для проверки хода работ;

осуществить работы в установленные сроки и с соблюдением согласованного режима�
проведения работ.

Согласие на переустройство и (или) перепланировку получено от совместно проживающих�
совершеннолетних членов семьи нанимателя жилого помещения по договору�
социального найма от “ ” г. № :

��

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Документ,�
удостоверяющий�

личность (серия, номер,�
кем и когда выдан)

Подпись * Отметка о�
нотариальном�

заверении�
подписей лиц

1 2 3 4 5

* Подписи ставятся в присутствии должностного лица, принимающего документы. В ином случае�
представляется оформленное в письменном виде сЬгласие члена семьи, заверенное нотариально, с проставлением�
отметки об этом в графе 5.

К заявлению прилагаются следующие отсканированные документы:
1) Правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое�
помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии), если право�
на него не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и�
сделок с ним;
2) Подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или)�
перепланировки жилого помещения;
3) Согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе временно�
отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и (или)�
перепланируемое помещение на основании договора социального найма;
4) При затрагивании при перепланировке и (или) переустройстве общего имущества согласие всех�
собственников этого имущества)
5) иные документы:______________________ ___________________________________________________

(доверенности, выписки из уставов и др.)
Обязуюсь при запросе предоставить оригиналы отсканированных документов.
Подписи лиц, подавших заявление *:
i � 66 200 Г.

(дата) (подпись заявителя) (расшифровка подписи заявителя)

a � 66 200 г.
(дата) (подпись заявителя) (расшифровка подписи заявителя)

* При пользовании жилым помещением на основании договора социального найма заявление подписывается�
нанимателем, указанным в договоре в качестве стороны, при пользовании жилым помещением на основании договора�
аренды -  арендатором, при пользовании жилым помещением на праве собственности -  собственником�
(собственниками).



�?

"��R������	�G�� W��� ��	�F�W���� ��F	��	�� ���I��������� ��	�F��� ����������V� ��F�����/ �
����	���G��V� �� ��� 	� ����	���	�� ����� �� Y����H��		� ��������������� 	� *	�	.� ��������	����	 �
�	�������F�I��	�� ��������������F���������
���J�	�F�W���� ��F	��		� ������ ����	���	�� ����� �� Y����H��		� ��������������� 	� *	�	. �
��������	����	� �	����� ��F�I��	�� ������	�G� ����	������� ���� �� ������ F������� �
��F���������	��
-�� �������G�Y��	�������	�F�������I������H��	����Y���	�G�� � ]]]]]]]]]]]]]]]]]]]]]]]]]]]]]]]]

*��	F������	��������������

�����Y�����	��	�*	�	.�`�g�E�� ��������������	����������

���I������'I��������������	�.

*����	�G���������������	���������� �
���I������'I��������������	�.

\�J�
J���W	�(�a ]]]] b� � � # % % � ��� *Y����������

*� � � � 	 �G�Y���	����� 	�	� ����RW��
�� � � � �F �W�� � � � � ��	 ��� ����W��	�

��H��	���	W��. �
Y���	�����.� г  ’

��H��	�� ����������� ��������Y���	����*��.�a ]]]] b� ]]]]]]]]]]]]]]]]]] � # % %]]] ��
*Y����������� �����W��� ���������	� �
��H��	�� �����W��.

*����	�G���������������	���� ������	�H��� �
��H��	�� ��������Y���	����*��..



3#�����%�������&��� �/�&��������!��A���#���������%������

�)

.����1������?

�

#9#
W��������#���1���$�
%�������!���� �/�!��

�����

� ��%1�������������������
#%����

Y��A���#������
���%������

� ��������$�Y���(�%���
.������$(���6

������!�����-���-�� .��.����8E�����E���
3  � 8E����*E��

� � ��?E�����E���
=����%����"�$>



28

услугу, в целях предоставления муниципальной услуги.
Настоящим подтверждаю: сведения, включенные в заявление, относящиеся к 

моей личности и представляемому мною лицу, а также внесенные мною ниже, 
достоверны. Документы (копии документов), приложенные к заявлению, 
соответствуют требованиям, установленным законодательством Российской 
Федерации, на момент представления заявления эти документы действительны и 
содержат достоверные сведения.

Даю свое согласие на участие в опросе по оценке качества предоставленной 
мне муниципальной услуги по телефону:______________________ .

___________________  ________________________( _______________________ )
(дата) (подпись) (Ф.И.О.)



.����1����
=�#����/���>

����	Y	�������������V��	���������������V�Y�� ������������	� �
F��	�	���G���������	� 	����I������'I	V��������G����	�������	��

g������F����������������F��	�	���G�����������

U��1����� � ���A�� c���������-������

,%�������������#������ 8=8?*)7>�*�7� sLJKLCt]KIH�u\JBGCvCGCGF�FL
:#����$<+�-� �������
��#������

8=8?*)7>�*�7� wGx]FIHG�yLze\vCGCGF�FL

@�/������������� �

3#�"������������� 8=8?*)7>�*�)8 sGr]CIH�{eKGFvCGCGF�FL

K��������������������F��	�	���G�����������

U��1����� 5���A�� c���������-������

Y���� 8=8?*)7>�*�7� |LJCGr�}G\]rL\\]KvCGCGF�FL

mailto:Husnutdinov.Ilshat@tatar.ru
mailto:Sabirova.Guzel@tatar.ru
mailto:Hamitov.Lenar@tatar.ru

